
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 342 

din 28 iunie 2023 

privind modificarea statului de funcţii și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 51753 din 21.06.2023, 

Analizând raportul de specialitate nr. 51755 din 21.06.2023 al Serviciului Resurse Umane cu 

privire la modificarea statului de funcții și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, 

Ținând seama de adresele Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 358/28.04.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 37373/02.05.2023, respectiv nr. 455/29.05.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 46748/31.05.2023 prin care solicită modificarea statului de funcţii și a 

organigramei instituției, 

Ținând cont de prevederile art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1), art. 100 și ale art. 103 lit. a) din 

Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările și ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (4), art. 31 alin. (2) și alin. (4)-(6) 

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Faptul că prin desființarea funcţiei de execuție, în regim contractual, vacantă, de actor mânuitor 

păpuși-marionete, Compartimentul Artistic – Trupa Marionete se diminuează cu un post, iar prin 

înființarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual, de operator lumini în cadrul 

Compartimentului Deservire Scenă, acesta se suplimentează cu un post, se modifică organigrama 

instituției, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, astfel: 

 

(1) Se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de regizor artistic, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Artistic -  Trupa „Ioan Slavici”, ocupată de domnul Ban 

George-Cristian, în funcţie de execuţie în regim contractual de regizor artistic, grad profesional I, 



 

 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut. 

 

(2) Se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor teatru, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Artistic -  Trupa „Ioan Slavici”, ocupată de doamna 

Dragoș Iulia-Andreea, în funcţie de execuţie în regim contractual de actor teatru, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut. 

 

(3) Se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de artist plastic, grad profesional I, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Marketing – Relații Publice, ocupată de domnul Popa 

Laurian-Constantin, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist plastic, grad profesional IA, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut. 

 

(4) Se desființează o funcție de execuție, în regim contractual, vacantă de actor mânuitor păpuși-

marionete, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S, în cadrul Compartimentului Artistic – Trupa 

Marionete. 

 

(5) Se înființează o funcţie de execuţie vacantă, în regim contractual de operator lumini, gradul 

profesional IA, nivelul studiilor S, în cadrul Compartimentului Deservire Scenă, în vederea ocupării 

acestuia, pe perioadă nedeterminată, cu personal contractual al cărui raport de muncă este cu normă 

întreagă. 

 

  Art. 2. Se aprobă modificarea statului de funcții conform anexei nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3. Se aprobă modificarea organigramei conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

hotărâre. 

 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 
 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr.337/21.07.2023 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2023 

privind modificarea statului de funcţii și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 51753 din 21.06.2023, 

Analizând raportul de specialitate nr. 51755 din 21.06.2023 al Serviciului Resurse Umane cu 

privire la modificarea statului de funcții și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 

Ținând seama de adresele Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 358/28.04.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 37373/02.05.2023, respectiv nr. 455/29.05.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 46748/31.05.2023 prin care solicită modificarea statului de funcţii și a 

organigramei instituției; 

Ținând cont de prevederile art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1), art. 100 și ale art. 103 lit. a) din 

Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările și ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (4), art. 31 alin. (2) și alin. (4)-(6) 

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Faptul că prin desființarea funcţiei de execuție, în regim contractual, vacantă, de actor mânuitor 

păpuși-marionete, Compartimentul Artistic – Trupa Marionete se diminuează cu un post, iar prin 

înființarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual, de operator lumini în cadrul 

Compartimentului Deservire Scenă, acesta se suplimentează cu un post, se modifică organigrama 

instituției; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. 

(14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, astfel: 

 

(6) se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de regizor artistic, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Artistic -  Trupa „Ioan Slavici”, ocupată de domnul Ban 

George-Cristian, în funcţie de execuţie în regim contractual de regizor artistic, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut; 

 

(7) se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor teatru, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Artistic -  Trupa „Ioan Slavici”, ocupată de doamna 

Dragoș Iulia-Andreea, în funcţie de execuţie în regim contractual de actor teatru, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut; 



 

 

 

(8) se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de artist plastic, grad profesional I, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Marketing – Relații Publice, ocupată de domnul Popa 

Laurian-Constantin, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist plastic, grad profesional IA, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut; 

 

(9) se desființează o funcție de execuție, în regim contractual, vacantă de actor mânuitor păpuși-

marionete, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S, în cadrul Compartimentului Artistic – Trupa 

Marionete; 

 

(10) se înființează o funcţie de execuţie vacantă, în regim contractual de operator lumini, 

gradul profesional IA, nivelul studiilor S, în cadrul Compartimentului Deservire Scenă, în vederea 

ocupării acestuia, pe perioadă nedeterminată, cu personal contractual al cărui raport de muncă este cu 

normă întreagă; 

 

  Art. 2 Se aprobă modificarea statului de funcții conform anexei nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3 Se aprobă modificarea organigramei conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

hotărâre. 

 

 Art. 4  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                          

 

                               

 SECRETAR  GENERAL 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA S4 01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ____________ din _____________ 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a, Cap. III, Titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din HCLM Arad nr. 

216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea statului de funcţii și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

  

Ținând seama de: 

-  adresele Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 358/28.04.2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 37373/02.05.2023, respectiv nr. 455/29.05.2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 46748/31.05.2023 prin care solicită modificarea statului de funcţii și a 

organigramei instituției; 

- prevederile art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1), art. 100 și ale art. 103 lit. a) din H.G.R. nr. 

1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (4), art. 31 alin. (2) și alin. (4)-(6) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. (14) 

Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a și art. 196 alin. (1) lit a) 

Cap. VII Titlul V Partea a III-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- faptul că prin desființarea funcţiei de execuție, în regim contractual, vacantă, de actor mânuitor 

păpuși-marionete, Compartimentul Artistic – Trupa Marionete se diminuează cu un post, iar prin 

înființarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual, de operator lumini în cadrul 

Compartimentului Deservire Scenă, acesta se suplimentează cu un post, se modifică organigrama 

instituției; 

Propun aprobarea modificării statului de funcţii și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” 

Arad, conform anexelor nr. 1 și nr. 2. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. _________ din _____________ 

R A P O R T 

 

 Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. _________ din _____________, a domnului Bibarț Călin – 

Primarul Municipiului Arad; 

 

Obiectul: „modificarea statului de funcţii și a organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad”, 

Ținând seama de adresele Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 358/28.04.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 37373/02.05.2023, respectiv nr. 455/29.05.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 46748/31.05.2023 prin care solicită modificarea statului de funcţii și a 

organigramei instituției; 

Ținând cont de prevederile art. 68 alin. (1), art. 69 alin. (1), art. 100 și ale art. 103 lit. a) din H.G.R. 

nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (4), art. 31 alin. (2) și alin. (4)-(6) 

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Faptul că prin desființarea funcţiei de execuție, în regim contractual, vacantă, de actor mânuitor 

păpuși-marionete, Compartimentul Artistic – Trupa Marionete se diminuează cu un post, iar prin 

înființarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual, de operator lumini în cadrul 

Compartimentului Deservire Scenă, acesta se suplimentează cu un post, se modifică organigrama 

instituției; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2  ) lit. a) și d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. 

(14) Secțiunea a 3-a, art. 139 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a și art. 196 alin. (1) 

lit a) Cap. VII Titlul V Partea a III-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

PROPUNEM 

 

(1) Aprobarea modificării statului de funcții al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, astfel: 

 

(1) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de regizor artistic, grad profesional 

II, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Artistic - Trupa „Ioan Slavici”, ocupată de domnul 

Ban George-Cristian, în funcţie de execuţie în regim contractual de regizor artistic, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut; 

 

(2) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de actor teatru, grad profesional II, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Artistic -  Trupa „Ioan Slavici”, ocupată de doamna 

Dragoș Iulia-Andreea, în funcţie de execuţie în regim contractual de actor teatru, grad profesional I, 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut; 

 

 

(3) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de artist plastic, grad profesional I, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Marketing – Relații Publice, ocupată de domnul Popa 

Laurian-Constantin, în funcţie de execuţie în regim contractual de artist plastic, grad profesional IA, 



 

 

nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deținut; 

 

(4) transformarea funcţiei de execuție, în regim contractual, vacantă de actor mânuitor păpuși-

marionete, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S, în cadrul Compartimentului Artistic – Trupa 

Marionete; 

 

(5) transformarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual de operator lumini, gradul 

profesional IA, nivelul studiilor S, în cadrul Compartimentului Deservire Scenă, în vederea ocupării 

acestuia, pe perioadă nedeterminată, cu personal contractual al cărui raport de muncă este cu normă 

întreagă; 

 

(2) Aprobarea modificării statului de funcții conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 

hotărâre. 

 

(3) Aprobarea modificării organigramei conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Andreea NICA 

 


